UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Christophori Longolii Lvcvbrationes

Longolius, Christophorus

Lvgdvni, 1542

Christophori Longolii Epistolarvm Lib. III. Christ. Long. Iac. Sadoleto
Episcopo S.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69441](#)

CHRISTOPHORI

LONGOLII EPISTO=
LARVM LIB. III.

CHRIST. LONG. IAC. SADOLETO
EPISCOPO S.

NON iccirco breuius, quam consuetudo
mea ferat, tecum nūc ago, quin ualde mul-
ta habeam quæ abs te sciri diligēterq; cu-
rari mea plurimum intersit: sed quia eum
mihi uideor nactus hominē qui illa ad te
multo commodius perlatus sit, quam ipse ullis literis ti-
bi explicare queam. Itaq; cum literarū mearum ignoscet
breuitati, præsertim cū tam lōgo interuallo scribā: tum ue-
ro quæ M. Caballus noster ad te mādata mea detulerit, ea
sic tibi erūt curæ, ut & summa mea erga te obseruātia, &
singularis tua in me beneuolētia, hoc tēpore postulat. Scis
quarū tu me ad rerū laudē semper excitaris, scis quo consi-
lio hic ipse me contulerim: nec de eo, opinor, etiā dubitas,
quin dies ac noctes hoc unum hic adhuc egerim, ut quam
tua prædicatione de me concitasti expectationē, hanc ego
tueri ac sustinere aliquando possem. Atqui nūc periculum
est mihi Sadoleto, ne tantus studiorum ardor in ipso conatu,
uel in ipso etiā processu plane extinguitur. Quod ne fiat,
etsi in alterius potestate id est positum, quia tamē apud il-
lum, penes quem iam sunt omnia, multū autoritas tua pon-
deris habitura est, da, quæso operam, ut is etiam atq; etiam
intelligat, esse præcipuam quodammodo meam istis in an-
gustijs causam, qui nec magnum quiddam ab eo qui rerū
potiatur, postulem, & is postulem qui fidem eius secutus,
Italianam patriæ, & propinquis, & fortunis illis omnibus

x 5 antepo

anteposuerim. Denique recentis huius uictoriae gloria possis animum eius ad pristinæ liberalitatis memoriam reuocare. Nam desperato studiorum nostrorum fructu, si quā modo ea de re spem habes, aut etiam si nullam magnopere habes, non nihil subijcere non inutile fuerit. Sed pluribus quam constitueram, præsertim ad te, qui cum hoc artificij genus tenes unus omium optime, tum etiam postquam me infidem atque amicitiam recepisti tuam, nullum mei non modo tuendi, sed augendi etiam atq; ornandi locū prætermiseris. quare finem facio, si illud addidero, quod utinam addere nihil esset necesse, nō quo nolim tibi omnia debere, cui quidem penè debeo omnia, sed quod graue sit, homini prudenti, ab eo, cui, cum de te sit optime meritus, nullam tamen possis gratiam referre, magnū præterea aliquid petere. Sic igitur habeto : Esse te iam unum in Italia in quo tuendi ocij nostri spes omnis sit posita : quæ ne me spes fallat, te etiam atq; etiam rogo. Vale. Ex urbe Patalio, v i i. Calend. Decembr.

CHRIST. LONG. OCTAVIANO
GRIMOALDO S.

Qvi tibi has literas reddiderunt, Galli ij sunt homines, quos tibi ut corām commēdarem, ad te nudius quartus ueni. Alteri eorum Carolo Bracheto est nomen, Maturino Galiardo alteri. Docui eos quid istic facto esset opus: facturos non dubito. Omni cautionis genere tibi cauebitur, chirographis, iurisurandi religione, factis ad tabulam nominibus. Tu uero et si iam rogandus non es, qui uel constantiæ tuae causa eos sis complexurus: fac tamen oro, tantum sibi à te commodatum esse intelligent, quantum & ego ex tuis uerbis ipsis sum pollicitus, & tute mihi humanissime liberalissimeq; facturum recepisti. Hoc si à te

à te impetrabimus, cum mihi, qui quantum eorum causa labore non ignoras, per gratum feceris: tum etiam tibi homines gratos ac memores in perpetuum deuinxeris. Ludo uici viuis somnium, quod cum iam pridem istuc reliquissem, nuper apud te adhuc esse sum muratus, alterutri istorum ad me perferendum dabis. Et quoniam somniū mentio facta est, scito me ea nocte cum istinc solui, nihil omnino cepisse somniū. Coarctatus uectorū multitudine, et æstuās, neq; sedendi neq; iacendi, neq; ambulandi, neque adeo respirandi facultatem liberam habui. Quid queris: nec molestius quicquam adhuc sum hoc anno perpessus: nec uero posthac commuttam, ut quò possum interdiu, eò noctu nauigem. Vale. Ex urbe Patauio, 1111. Nonas Decembris.

CHRIST. LONG. OCTAVIANO

GRIMOALDO S.

Miror nihil adhuc abs te, de Decimi Leonis obitu, mihi esse nūssum, præsertim cum iam quartum hic diē constanti rumore fama percrebruerit, oppressum improviso morbo illum Cal. Decembr. Romæ concidisse, & è uita postridie eius diei excessisse: Grimanum antistitem ad comitia istinc eò iam deuolasse. E quidem statim accepta à Gallis illis epistola tua, ipse scripsisse, nisi mihi, dum tu aliquid tanta de re scriberes, expectandum duxisse: qui (ut scis) tantum me huiusmodi rerum scire puto, quantum ex literis tuis cognitum habeo. Quantum autem mea intersit, si uerus est is nuncius, ut de rebus meis tecum deliberem, ignorare te non arbitror: quanquam mihi sic non tam consilio quam auxilio tuo est opus. Quare per Deum scribe, & si quidem ille obijt, cum Petro Bembo de nobis communica, cante que quid is de me futurum speret,

exq

exquire. Scriberē ad eum, si aut quid certi haberē, aut ab eo literas meas libenter uel hoc tēpore uel tam infirma ua letudine legi posse existimarem. Caro. Brachetus, et Mart. Galiardus incredibiles mihi, nec minus tamē tibi apud me gratias egerūt. Nec liberalius se, nec humanius à quoquā tractari potuisse affirmāt. qua quidem ex re cū ego quoq; maximam capio uoluptatem, qui eorum causa uolo, tū ue ro etiam ipse tibi, ut debedo, gratias ago maximas, qui mea commendatione adductus, homines tibi plane ignotos, & prorsus alienos, non modo officijs tuis sis complexus, sed hoc difficilimo tēpore, in tantis angustijs, re etiā familiari tua prolixe iuuferis, idq; uulgari tātum adhibita cautione. Hoc sanè neq; horū est tēporum, neq; morū: sed proprium tuum. Expecto abs te aliquod uiae paſſæ pondo. eius enim quam mihi superiore mense curasti, iam ne acinus quidem reliquus est. In eo illud quoq; uidebis, paulo firmior capsula ut sit, & uia ipsa aliquanto liberalius condita. Nam ut plenior sit, atq; recentior, à me ne admonēdus quidem es, qui abs te ea de re sum admonitus. De diligentia quam in permutanda pecunia nostra adhibuisti, multū te amamus: sed tamē scire uelim, cui nam illam scribendam curaris, ut cum dies uenerit, nisi rescripta tum sit, à quo argentū pe tatur, habeamus. Quæ porro sit in rationibus uestris per scriptioſis & numeratioſis differentia, uelim cum ua cabit, accuratius me doceas: non quo nesciam aliud esse o minino & facilius perscribere pecuniam, aliud & diffici lius numerare præsentem: sed in facienda uersura quātum collybi, & usuræ præterea ratione numeratam sumētibus decedat, cognoscere cupio. Ascribe illud item, quot sit un ciarum ista uestra marca. Nam libram esse unciarū duode cim, unciam quathor & uiginti scrupulorum, scrupulum rurs

rursus obolorum duorum, obolum deniq; in semiobolos,
 quos caratos uulgs appelle, diuidi, nemo ignorat. Comū
 ab Hispanis & Germanis magna ui bis oppugnatū fuis-
 se, sed aliquanto maiore à Gallis defensum, hic quoq; au-
 dieramus. Lautrecum in Vincentino agro hybernaturum
 minime putaram. Fœder. Gonzagam Bosulanum Cremo-
 nae præsidio fore non despero. Fulgosios in retinenda Ge-
 nua perseveraturos uideo, præsertim si quæ de Pont. Ma-
 ximi obitu nunciantur, uera sunt: de quo ut me quampri-
 mum facias certiorem, à te uehementer peto, cætera per
 ocium. De Villanouano nostro Egnotium appellato: di-
 gnus est adolescens, cui etiam tu, nō modo ille & ego, plu-
 rimū faueas. Nos, et si in tanta rerum omnium perturba-
 tione, atrocissimo quoq; hoc nuncio sumus percussi: tamen
 in studijs nostris libenter uiuimus, atq; ea ipsa tueri à no-
 bis posse ad annos quinq; non desperamus. Tu modo fac,
 quemadmodum cœpisti, ut rationes nostras tibi curæ esse
 intelligam. Vale. Ex urbe Patauio, v i. Id. Decembr.

CHRIST. LONG. OCTA. GRI-

M O A L D O S.

Accipio cessationis tuæ causam: sed ita, ne quid eiusmo-
 di quod mea intersit, ad me scribere posthac uereare,
 ne si permolestum quidē id mihi fore uidebitur. Satis crit-
 rem ad me pertinere, ut mihi officium tuum gratum sit: ut
 etiam iucundum, tu quidem præstare non potes, neque ue-
 ro debes, qui nō quod uis ipse, sed quod res cogat, id meo
 mandato ad me mittas. Itaque si non quām cupis iucun-
 dos, qualescunque certe poteris mihi afferto nuncios, etiā
 ut eos non satis exploratos habueris. Nec enim, quod ue-
 reris, temere commouebor, præsertim si nihil affirmaueris
 ipse: & in omnem partem rebus meis maturius consulue-

70,

ro, siquid modo tale fuerit, cui consilio prouideri posset.
Ex Leonis Pontificis morte magnum accepi dolorem, magna plagam: qui cum autoritatem promissa que eius secutus contra meorum omnium uoluntatem in Italiam redierim, nunc me plane destitutum hic uideam, illic etiam ludibrio fore intelligam. Sed his malis aut non succumbemus, aut etiam aliquaratione medebimur. Omnino nihil iandudum tam praeter opinionem meam accedit, quam ut ille aetate optima, ualeudine firmissima, ratione uictus exquisitiissima, sub ipsum brumae tempus idq; saluberrimum repentino morbo extingueretur: atque tum maxime nobis eriperetur, cum ut uiueret, ei quoque maxime expediret, siue rempublicam compositurus fuit, siue etiam hac recenti sua uictoria fruiturus. Scilicet ad hæc ludibria nascimur, ut tum potissimum nulli simus, cum nos maxime florere arbitramur. Atque hoc ipsum est, mihi crede, quod me consolatur: nihil esse in istis, quæ uulgas admiratur, certi. De uua passa ualde te amo: uerū tam cū capsulam, in quam illa coniceretur, firmorem uellem, nō funiculo multiplici arctius uinctam illā, quod à pueris tuis diligentissime factum simul & risi & mehercule probauis, sed materiem solidiorem atq; aptius compactam desiderabam. Sed redeo ad rempublicam. Trans Alpeis, ut video, frigent omnia: tametsi non defunt, qui Tornacum arctissime ob sideri etiam nunc contendant, & cohortem Helvetiorum unam à Belgis illic esse concisam. Francorum Regem in hac tanta gerendarum rerum occasione minime cœsaturū puto, nisi forte is quoq; transalpino frigore congelauit. Cumum à Pontificijs copijs captum esse, hic auditū est: sed uine an pactione, adhuc incertum. Franc. Sfortiam Bartianum ab Heluetijs Italia prohiberi, cum idem Heluetij

luetij Gallos Mediolano in eius gratiā nuper expulerint,
 mihi quidem est mirum, sed non ab eius gētis ingenio pror
 sus alienum. De Iulij Medicis opibus tibi facile assentior,
 aut ipse aut factionis eius aliquis Pont. Maximus cōcabi=
 tur: idq; propediem futurum spero: si aliter, de eo uche=
 menter timeo, & diuturniore quam homines existiment,
 interregno comitia prolatū iri uideo: neq; sic tamē ea gra
 tuita fore puto, nisi nos deus extremis his penē tēporibus
 respxerit. Quid interim Bentiuolos putas: quid Ballio=
 nes: quid Aestenses: quid Franc. Roborianum Vrbinatē?
 Nam à Bononiensibus ipsis præfectum suum cæsum iam
 esse, hic nunciatum est, & nonnihil Rauennæ tumultua=
 tum. Gallos quidem & Venetos Mediolanum uersus iter
 facere pro certo hic habetur: neq; tamē qua id fidutia, sa=
 tis adhuc perspicio. Rescribas ad omnia. Mitto tibi (quas
 petis Gallorum literas eodem exemplo conscriptas. Va=
 le. Ex urbe Patavio, Id. Decemb.

CHRIST. LONG. IACOBO

SADOLETO S.

EX literis meis, & ijs quæ M. Caballo ad te nuper de=
 di mandatis, intellexisse te puto, & qui rerum nostra=
 rum hic esset status, & qua mihi in re autoritate tua tum
 quidem opus. Nunc uero cum omnem spem, & omnia
 tuendi ocij nostri consilia necopinata & improuisa ista
 Leonis Pontificis Max. morte peruersa uideas, ineunda ti
 bi noua aliqua tuendi nostri est ratio. Mihi enim deest cō
 filium, neque hic sanè spes ulla ostenditur. Petrus quidem
 Bembus, cuius potissimum opibus, siquid tale accidisset, me
 sustentatum iri arbitrabar, longo illo et diffcili morbo ita
 etiā nunc implicatur, ut nec ipse mei meminisse possit, nec
 ego ei hoc tempore molestus esse uelim. In te reliqua spes
 est,

est, qui et si non satis exploratum habeo, quantum me hoc
in genere iuuare possis, tamē quia uel rationes meas nosti,
uel etiam multos istic familiaritate & amicitia cōiunctos
habes principes uiros, à quibus aliquid studijs nostris ad-
iumenti afferri posse & opis confido, peto abs te pro sin-
gulari tua erga me benevolentia, ut siquid tibi uenerit in
mentem, quod nobis commodo & ocio nostro usui fore ui-
debitur, eiusce rei cogitationem aliquam atq; actionē su-
scipias. Agerem tecū pluribus uerbis, nisi cum te mea cau-
sa uelle non dubitarem, tum uero res ipsa per se satis lo-
qucretur. Tantum habeto, si mihi hoc meo tempore, abs te
consultum esse intellexero, percepturum te aliquando ma-
gnam ex officio tuo uoluptatem: neq; uero eam laudū tua-
rum fore ultimam, quod Christ. Long. aliorū omnino ope-
ra in altum delatū, sed in ipsis medijs fluctibus misere de-
stitutum, ipse tu ex omnibus unus commendationis tuæ aura
in portum perduxeris. Vale. Ex urbe Patauio, Id. Decēb.

CHRIST. LONG. OCTAVIANO

GRIMOALDO S.

Congelarunt (opinor) istic quoq; non modo trās Al-
peis omnia. Nos tamen hic magna sumus in expecta-
tione, quā de comitijs Pontificijs, quā de Sfortiae Barriani
aduētu, quā de Cremonæ obsidione, quā tamen nullam fo-
re tibi affirmo. Nam Balliones, Roborianos, Aestenses,
Bentiulos etiam conglaciasse uideo. Te uero nescio quo
ueterno torpere, qui tamdiu taceas: neq; hoc saltem, an ti-
bi Gallorū eodē exēplo sint redditæ literæ significas. Ego
enim statim ab accepta uua Corinthia rescripsi, simul &
quēadmodū postularas, illas tibi misi. Si nihil erit qd' scri-
bas aliud, de eo certe me uelim certiore facias, Gallorū lite-
ras acceperis nec' ne. Vale. Ex urbe Patauio, i x. Cal. Ian.

CHRI

CHRIST. LONG. OCTAVIANO

GRIMOALDO S.

Accepi binas à te literas : alteras ad x vii. alteras ad x. Cal. Iun. datas. Superioribus statim non respondi, quòd tu uni meæ epistolæ nibil dū rescripsisses . Nunc igitur ad ambas tuas. Tornacū in Cæsaris potestate ue- nisse iam sciebamus, sed id mihi tamen ex tuis literis factū est notius, qui etiam quibus illi cōditionibus deditioñē fe- cerint, ascripseris. Verū ea res nō tam Frācorū rebus ad- uersa est, quām Belgis cōmoda, qui Tornaco & Morino quasi quibusdam compedibus uicti tenebantur. quāquā de capta Morinorū Terrouana nihil adhuc scriptum . In eo potius magnā accepisse plagā Franci uidentur , quòd in ipso ardore belli medio illic quoq; Heluetiorum perfi- dia proditi esse dicuntur. Quod ipsum si uerū est, quo iam militū genere sint usuri, plane nō uideo, præsertim aduer- sus Germanū & Hispanū peditem. Nam ut ex suis legio- nes conscribant, nulla ratione adduci poñint: neq; uero si tutū iam sit, satis in ijs fuerit præsidij, quos neq; militaris disciplina, neq; usus armorū ullus aptos bello reddiderit. O' si fortuna sua Carolus Cæsar uti sciat: sed nesciet pro- fecto : nisi quis fortasse deus omnia ad ueteris imperij for- mam reuocare constituit. Verū hoc optare licet, hisce tem- poribus sperare nō licet. Nummarie permutationis ratio spissior est & operosior, quām ut ea per literas aut à te sa- tis expediri, aut etiam à me percipi poñit. digitū autem opus in ea esse putarā ; ut iam uideo, non modo oculis, sed acutissima etiam mētis acie præstet is necesse est, qui aesti- mationes tam subtile, aliaq; & alia subinde se facie pro- temporū cōditione ostentātes animo cōplexurus sit. qua- re in cōgressum nostrum tota rei ciatur . Habes ad priorē

y episto

epistolam. Nā ex posteriore falso id esse cognoui, quod de Iulij Medicis cæde istinc allatū fuerat: falso id item quod de Bononiensium ad arma itione nuntiatum. Conti- nuit eos in officio cum Heluetiorum legionis unius præsi- dium, tum uero illius ipsius præfecti autoritas, quem ab eius initio trucidatum audieramus. De Gallorū in hyber- nis petulantia, doleo equidem tum Cremonensium, tū ue- ro etiā Gallorum ipsorum causa: sed nosti militarem insolentiam, quæ tamē ipsa hoc minus in istis ferenda est, quod durior eorum conditio nunc est. Sed hoc ipsi uiderint. A. Roboriano Pisaurum & Vmbriā puncto temporis recu- peratam eā miror: idq; eo magis quod Bentiuolis, Aesten- sibus, Ballionibus otium adhuc agentibus, ad rem tantam aggressus sit. Quid Veneti in tanta gerendarū rerum oc- casione quiescant, non sane perspicio, maxime cum rece- ptam esse à Ballionibus Perusiam, ab Alphonso Aestensi Mutinam & Lepidiregium pro certo hic habeatur. Lau- trecum uero cum optima Gallici equitatus parte & euo- catorum reliquijs ad Parmā consedisse, non tam spe (opi- nor) illa potiūdi oppidi parte, quæ ab Hispano teneatur, quam ne quid Mediolano suppetiarū in Aemyliam mitti- tur. Huc accedit quod præter Cremonā, & eam Parmæ partē quæ Francorū præsidio firmata sit, in Gallorum fi- de etiam nunc est Alexandria, Placentia, Nouaria, Astū, Dertona, Halecum, Pisquitonum, Treciū, & alia pleraq; transpadanæ Galliæ munitissima oppida. Habebā in ani- mo quicquid mihi esset gemmarum annulorumq; reliquū id omne tibi mittere, ut quod ex eo consecisses, ad ueterem istam summam adjiceretur. Sum enim iam audiō ad rem quam putas, speroq; ut ad x i. Cal. Febr. duplii sors no- stra accessione cumulata fructuosiore aliqua negotiatione per

per te adaugeatur. Sed prius de te scire uelim, quām sint
istic pretiosae gemmæ, & num quid ante eum diē confici
cogiq; possit. Supersunt mihi etiam nunc festertij nummi
fere mille, quibus me ad annum tueri posse cōfido: ita enim
rationes nostras constitui, ut ad id tempus nihil neq; ue-
starij, neq; librorum, neq; adeo alimentorū nomine sum-
ptus nobis faciendum sit. Tu de eo diligenter rescribes:
nec illud, nescio cuius, interim uerebere,

T alibus à dominis post cuncta nouissimus exit
Annulus, & digito mendicat Pollio nudo.

Eos enim distrahimus ne mendicemus, & otium nostrum
commodius tueamur. Omnino facile patiar ijs me carere,
quorum in secundis rebus possessio nullum afferat fructū,
in aduersis alienatio magno nobis sit adiumento. Expecto
tuas ad omnia, etiā ad illud, ecquid Egnatius Villanouani
nostrī rationibus adhuc prospexerit. Vale. Ex urbe Pa-
tauio, v i i. Cal. Ianuar. Cū epistolam hanc Natalibus
scriptā, duos postea dies in manibus habuissem, mira huic
quædam allata sunt de incredibili Gallorū apparatu, atq;
etiam inopinato tumultuosoq; eorum in Italiam aduentu:
sed quæ tum deniq; pro cōpertis habiturus sum, si ea ipse
tuis literis confirmaris. Istinc enim missa dicuntur. Verun-
tamen ne dubites, subieci codicillorū exemplum, quos ea
de re Marinus Becichemus ad me hodie dedit.

CHRIST. LONGOL. ANT.

MARCILIO S.

NE te nostri plane oblitum existimarem, factū est ho-
die Bapt. Leonis nuntio, qui me tuis uerbis ut salu-
taret ad me domum officiose uenit. Extremum hoc sua'ne
ille sponte, an uero ex tuis literis fecerit, nescio: maluise-
sem tamen, id quod par erat, ipse mihi scripsisset ali-
y 2 . quid

quid, aut de ijs etiā quæ mihi pollicitus es aliqua præstis-
tisses. Scilicet tibi uiliuimus, quos nec promiſſis, nec literis
tuis iam dignos putas. neq; uero huiusce rei causam satis
exputare possum, niſi nos forte quaſi barbaros et calami-
tosos homines iam aspernaris. Feremus istud quoq; tui sto-
machi fastidiū, ut cæteras tristiſſimo hoc nostro tempore
fortunæ iniurias toleramus. uerū scito tibi rē cū eo esse ho-
mine, qui nec amicorū taciturnitate quicquam ducat gra-
uius, et eorū cessationē pertinaci ad extremū silentio ul-
ciscatur. Hoc quanti à te fiat, propediem facile cognoscā.
Remoto ioco, peto à te mi Marcili suauissime, ut quando
corām non licet, utiq; per literas me tuorum lepōrum atq;
facetiarum participem interdum facias. De Elephanto et
istiusmodi hominū generē, si quid noui habes, fac ut sciām.
Id si abs te impetraro, erit mihi tam iucundū quam quod
iucundiſſimum. Vale. Ex urbe Patauio, Natalibus.

CHRIST. LONG. OCTAVIANO

GRIMOALDO S.

Quid ego te, quē esse dicā: qui dies ipsos sedecim, cre-
bris à me tū nuntijs, tū literis ad scribendū prouo-
catuſetiam nunc taceas? Si nihil est quod mittas, hoc ipsum
ſaltem significa, modo ne totidē uerbis, quāquam nondum
contrita ſunt ea omnia quæ uel horū ſunt temporum, uel
etiā ad me maxime pertinet. An hoc ait? ferri abs te Mar-
ciliū emulum nō posse, ad quē nuper literas dederim? Iam
iſthac tui culpa est, qui quod nobis iucundiſſimum eſſe non
ignoras, et tibi quidem factū facilimū, id me ab illo quam
abs te ſperare malueris. Ego uero iā, ſi tacere perges, uel
ad Galceranum et ad Elephantum. Video te commoueri:
reſcribe igitur, ne tibi poſthac uni omnium literæ meæ
coquiescant. De Villanouano nostro inſtabis apud Egnatiū

tium nostrum. Vale. Ex urbe Patauio, v i. Id. Ianuar.

CHRIST. LONG. OCTAVIANO

GRIMOALDO S.

D Eus Hispanos istos male perdat, homines qui cū lite
rarū tuarum iter mihi tādiu intercluserunt, tum ue-
ro in diripiendis sociorum rebus tam sunt perfide rapaces
atq; importuni. Sed ea (ut sp̄ero) aliquando recuperabis
quæ amisisti, uel etiam aliunde damnū resarcies. ego qui-
dem de Lugdunensis mercati prolatione, quāquam ea res
magnam exigendis nominibus nostris morā afferat, tamen
tuli ut debui, hoc est, quemadmodū abs te quoq; rei fami-
liaris iacturas ferri uelim. Mensem quidem meo incōmo-
do quasi intercalatum perspicio: sed in eo id mihi uideor
percepisse cōmodi, quod posthac cautius negotiabimur,
neq; temere cōmissuri sumus, ut pro regis cuiusquā arbi-
tratu uel potius libidine rationes nostræ cōturbētur. tam-
etsi in eo tuæ præcipue sunt partes. Sed de his corām. Fr.
Roboriani diligentia & uirtutē satis admirari nō queo:
Alphonsi uero Aestensis otīū ac formidinem potius hic o-
mnes quidē accusant: ego autē nihil ab eo neq; timide ne-
que temere fieri puto. Iuliū Medicē à Pompeio Columna
tam male acceptum esse doleo: neq; id uero ipsum tam Iu-
lij causa, quem quidē suam in eo ordine dignitatem facile
obtenturum sp̄cro, quām Christianæ reip. gratia, quæ ne-
turbulenta ista comitorum ratione labefactetur, ualde ti-
meo. Tornacēsem arcem Francorū præsidio etiam nunc
teneri nesciebā. Mediolanēses in armis esse hic iam audi-
tum erat: sed quantum urbanæ multitudini in acie cōmit-
tendū sit, nō ignoras. Quātæ sint Francorū opes, magnus
iste & repentinus, & alienissimo anni tēpore instructus,
& in Italīā missus eorū exercitus declarat: cōsilio autem

& uirtute ecquid ualeant, gerendi belli ratio propediem docebit. tametsi ne illud quidem mihi iam probatur, quod eius gentis adhuc sequatur fidem, qua esse perfidiissimā omnium, magno suo malo uel nuper didicerunt: sed plane stultus sum, qui Gallos sui dissimiles nunc deniq; esse cūpiam. De Adorniorū conatibus semper abs te aliquid expectavi, nec tu adhuc ea de re uerbum. Villanouani nostri lentum est negotium: sed quando tu aliquid de eo speras, mihi nō desperandū arbitror. A. Marcilio nihil adhuc literarum: quod tibi homini qui emulum ferre non possis, iucundissimum esse non dubito, atq; ea re scilicet tibi significo. Cum hæc maxime scriberē, nuntiatum est Polo nostro Thomam Vulsenū, Eboracensium illū dico antistitē Britannum, Pontificem Maxi. esse factū. Id si ita est, nihil profecto neq; nostra neq; patrū, neq; adeo auorū nostrorum memoria accedit mirabilius. Habitam esse Romæ in tanta amplissimi collegij frequentia eius hominis rationē, qui non modo & nouus, & Britannus, & absens, sed omnino in Italia nunquam uisus esset, nec ulli penè eorum à quibus creatus est, de facie notus. Tulit ille nimirū consiliorū suorum fructum, maximū quidē illum, sed plane debitum, utpote cuius fere unius hoc tempore actiones omnes & cogitationes ad Christianæ reip. otium atq; pacē pertinuerint. Extremū illud erit, quod fortasse primū omnium esse oportuit: Ego et si mihi de te pollicebar omnia quae ab homine amicissimo expectari solent, tamē incredibilem ex illa literarum tuarum particula cepi uoluptatem, in qua facultates tuas omnes mihi liberalissime detulisti. Itaq; ne te istius erga me uoluntatis unquam pœniteat, dabitur à nobis opera, eaq; mihi crede, optima. Vale. Ex urbe Pauio, prid. Id. Ian. His perscriptis literis redditæ mihi sunt

sunt tuæ, ex quibus non Thomam Vulsenum, sed de no-
stris hominibus Adrianum Florentiū Traiectensem Pont.
Maximum renuntiatum esse cognoui. Eares quam mihi
iucunda sit, & forte aliquando grata futura, tu satis per
te existimare potes. Summum apud nos imperium, sum-
mum Pontificatum uideo. Quid iam nobis optandum sit
plane non intelligo. Pax inquies. ne huius quidem spem
adhuc abieci, eo præsertim Pontifice, qui cum Britanno
illi otij cupiditate nunquam concepsit, tum etiam ingenio
atq; natura est multo mitiore, tum uero omnibus pacis ar-
tibus longe instructior. Omnino nihil tam neq; præter
spem, neq; ex animi mei sententia cecidit, quam ut is Pon-
tifex Romanus declararetur, de quo hoc toto comitiorum
tempore, nihil mihi in metu uenerat cogitare, ut qui lon-
ge gentium abesset, nec Romæ unquam fuisset. Nam de
Thoma nescio quid obscure initio iactum fuerat. Nō hoc
sine numine diuū. Reliqua exquires, quā & quando in
Italiā uenturus sit, an uero ad se amplissimum collegium
in Hispaniam accersitus. quod ipsum ad sedandos ulte-
riores Hispaniæ motus Cæsari commodiſſimum esse intel-
ligis. Quod de Francorum rebus te iam desperare signifi-
cas: ego uero hoc Pontifice difficiliora illis omnia fore ui-
deo, actum de illis non uideo. Tantis opibus si medio-
crem modo prudentiam adiunxerint, pares nobis erunt,
præsertim accendentibus eodem Venetis & Heluetijs, &
fortasse Britannis, quos hoc accepto nuntio nunc deniq;
societatem coituros cum Gallis firmissimam auguror. De
Marcilio risi: sed tamen si tibi uidebitur, cubiculare
istud negotium meis uerbis ei gratulabere, & ad rerum
nostrarum procurationem eum adhortabere. Habes ad
omnia.

Theatrum nostrum, ut ex literis tuis perspicio, non modo clausum adhuc non est, sed nunc primum frequentari atq; celebrari magis incipit, idq; maxime singulare propè uirtute & Cæsariana quadam Franc. Roboriana tum celeritate, tum uigilantia: qui cum nuper exul, egens, abiectus esset, cuasit repete maximarum copiarum Imperator, tot populorum uictor & princeps, totius Hetruriæ terror & fulmē. Omnia mira sunt, quæ de eo narrantur: illud præsertim, ui captam esse Perusiam, tanto militum, tanto equitū præsidio firmatam, tam munitam, tam copiosam. Quos nam uero potissimum excules Senam reducat, haud equidem scio, nō magis hercle quam quid in tantā gerendarum rerū occasione Veneti & Aestenses otiosi etiam nunc desideant. Nā de Bergomo hic omnes ualde timent. Vnus est Sallassorum reguli frater, qui quadringētorum Gallorum equitū præsidium illuc iam uenisse affirmet. Si ita est, res ab Hispano & à Germano tutā est. Si aliter, uereor ne plagam Veneti accipient, & se parum præclaras illas inducias iuuare sero cognoscant. De Heluetiorum aduētu rumor hic iam nullus. Nā Gallos copias suas parare, armare, instruere, audio: nec quid tamen sine Heluetijs aggressuri sint intelligo: nec si ij uenerint, an eis quicquam committendum sit prospicio. De Pompeio Columna & Alex. Cæsarino, quos ab amplissimo collegio ad Hadrianum Pont. Maximum Legatos esse missos scribis, gratum mihi fuit cognosse. Homines sunt nobis amici, quiq; tristissimus illis meis temporibus causæ nostræ propugnatores Romæ extiterunt accerrimi. De isto armamentarij incendio, tuli scilicet ut debui, hoc est, molestissi-

lestissime: uix enim credas quam isti ciuitati faueam. Nam præter damnum quod in præsentia ab eo factum est, portendere etiam aliquid res ipsa grauius uidetur. Deus omen auertat: sed superioris belli mala haud ita dissimile casum cōsecuta sunt: nuper uero paucos ante menses quam Galli Mediolano pellerentur, arcis turris quædam munitissima de cælo tacta conflagravit. Sed redeamus domum, tametsi ne hic quidem est quod magnopere scribā, nisi me opinione mea celerius ad nummos esse peruenturū. Quas enim ego in Cal. Mar. regis edicto collatas arbitrabar solutiones, has tu in No. Feb. tantum sustentatas esse significas. De Pont. Maximo bene coniūcis. Rationibus nostris accōmodatior alius creari potuit nemo. quāquam nec hoc ipsum cuiusmodi futurum sit plane intelligo: sed tamē comitiorum exitus mihi optatius cadere non potuit. Valebit, puto, apud eum aliquid patris mei memoria: ualebit quod ego ipse cum Philippo Caroli patre uixerim. Denique communis linguae usus, patriæ uicinitas, ciuitatum nostrarum communio, studiorum societas spem mihi afferrunt non contemnendam. Verum hoc fortuna uiderit. Ego enim eum in quo nunc sum, tandiu tenebo cursum, quoad me ingenuarum artium cognitione Romana dignum ciuitate præbuero. Quo utinam semper sint animo, & Adrianus ad tuendam Christianæ religionis pie= tam, & Carolus ad conseruandam augendamque Ro= mani imperij maiestatem. Rides? At qui scito, neutri de his deliberatus esse, aut etiam facilius, Romanæ recipu= blicæ statum constituere, quam mihi ea quæ orationis lu= mine adhuc indigeant studia Romanis literis illustrare & perpolire. Respondi duabus tuis epistolis. Vale. Ex urbe Patauio, x 1111. Calend. Februa.

y. 5 Christ

Quantum ex tuis literis uoluptatis ceperim, ex eo
 posbis coniucere, quod nullas adhuc neque diutius
 audiūsq; expectatas acceperim, neque amantius elegan-
 tiusq; ad me scriptas iamdiu legerim. Verum uix tantum
 earum mihi lectio iucunditatis afferebat, quātum interim
 pristinæ nostræ consuetudinis refricabat desideriū, præ-
 scritim tot rebus in dies penè singulos nouis, præter omnīū
 spēm atq; sententiam consecutis. Dij immortales, quæ tem-
 pora, quos risus, quantum sermonum, coniecturarum, io-
 corum, amiciſſimarum atq; suaviſſimarum inter nos con-
 certationum facultatem amisimus. Quod ipsum hoc mole-
 stius tuli, quod nemo fere hic fuit, quicum his de rebus fa-
 miliariter communicarem. Nam Polus noster est quidem
 ille ingeniosus, & mehercule doctus & elegantiſſimi iu-
 dicij adolescēs, sed qui neq; istiusmodi disputationibus ac-
 nuncijs magnopere capiatur, & mira quadam etiam tum
 modestia, tum taciturnitate sit præditus. Cū Leonico qui-
 dem sum septimo quoq; die his de rebus aliquid cōmenta-
 tus: sed ei magna ex parte gerendus est mos. Nostri autem
 quam plena & familiaris me delectet libertas. Sed hoc mi-
 hi ferendum est, qui singulari quodā in hoc sum fato, ut
 ab ijs semper absim longe gentium, quorum cōsuetudine
 delecter uel unice uel plurimum. Ac si nos aliquando tan-
 dem reuirus es, cū absentiam tuam tolerabimus interim
 fortius, tum præteriti temporis incomoda aduentu tuo
 facile, uti spero, sarciemus. Quod de tota uitæ atq; studio-
 rum nostrorum ratione certior à me fieri cupis: ea uero,
 excepta collocutionum nostrarum suavitate, eadem fere
 etiam nunc est, quæ tecum hic fuit. Ab hora diei quinta ad
 sextam

sextam pila ludimus. Pransi, Flaminio Tomarotio comite
urbis partem aliquam obimus. Sub uesteram, domum nos
recipimus. Hora noctis altera accubimus. Cœnati otium
pictis tabellis aut etiam scrupis ad quintam oblectamus.
Noctis reliquum somno & quieti datur. Mensæ, si hoc
etiam forte quæris, tuas ciborum lauitia exæquant: uini
gratia & suavitate longe superant: quod quidem uinum
uel usq; ab ultima Venetiæ ora magna cura accessit. In
cubiculo tantum laboramus: quod plane æstiuum est, &
ijs sane ad septentriones luminibus, ut nō modo frigora,
quibus maiora non meminimus, depellere, sed ne uentos
quidem ulla ratione excludere possumus. Quod autem unū
contra tantam hyemis asperitatem adhiberi potest reme= =
dium, luculento nos camino tuemur, & brumæ incomoda= =
estatis s̄pē lenimus. Nihil enim hoc loco & estate tota opta= =
ri pos̄it, neq; altius, neq; amoenius. Imitare grues, inquies.
Licuit hoc hyemis initio. Nam hyberni elegatiſſimi tum
nobis facta est potestas: sed me ſefellit cœli huius natura,
quam à tam horribili diurnoq; frigore, & ab Aquilo= =
num ſæuitia remotiſſimam putauit. Veruntamen ualetudi= =
ne multo firmiore, quam anno ſuperiore ſumus uſi. & dei
benignitate adhuc utimur: ter quater' ue ad ſummum al= =
uus nobis ſuppreſſa eſt autumno, & pituita ne gotium ex= =
hibuit: reliquis temporibus ne commotiunculam quidem
ullam, aut etiam tentationem ſenſimus. Vulneri, quod ex
morte Leonis accepi necopinatum & grauiſſimum, me= =
debitur, uti ſpero, Hadriani nostri Pontificatus. Noſtrum
enim meo mihi iure appellare uideor eum, quem nobis
uel cōmune municipiorum noſtrorum uinculum, uel lin= =
guæ uſus, uel quædam etiam literarum ſocietas coniun= =
git. Huc accedit neceſſitudo, quam cum patre meo con= =
ſtitutam

stitutam ille quondam habuit, & quod ipse quoque apud Philippum Caroli parentem aliquando uixerim. Omnis nois unus est ex omnibus, quem Pontificem rebus meis maxime consentaneum fore arbitrer. Attamen ne me omnem in eo tuendi otij nostri spem habere existimes, audi quoniam mihi subsidium ad eam rem compararim. Coactis nummulis nostris negotiari coepi. quo autore? Octavianu Grimoaldo. quo institore? eodem quo ille scilicet. Miraris: illud uero magis mirabere, Cesarium me iam esse factum. Omnino dilabor in eam causam cum incredibili gentium penè omniū consensione uictus, tum etiam Francorum stultitia de pristinis meis illis sententijs deiectus. Sed tu fortasse de studiorū meorū cursu aliquid audire malles. Eum igitur iisdem horis, & eodem adhuc in campo teneamus, in quo cū tu hic adesses, industria nostra desudabat. Quotidie commentamur aliquid & legimus, Thucydidis historiam ad exitū ferè perduximus: quod item tu cur nō feceris, causa abs te nulla affertur. M. T. Ciceronis Topica, Partitiones, de Inventione rhetorica libros duos confecimus: de Oratore item uolumen primum, priusquam hæc tibi uenerint, perlectū à nobis fore putamus: idq; nihil nomine quam epistolas eius euoluimus studio atq; diligētia. Nam cum antelucanis horis uti iam didici, tum uero nulla me fortunæ iniuria ne transuersum quidem unguem ab instituto itinere diuellere potuit. Itaque tantum & scripsi & legi, quantum uix quisquam facile credat, & ipse tu aliquando senties. Habes fere ad omnia. Nam quod rogas, quo sim erga te animo: de eo scribendum mihi uix puto, tu quidem certe dubitare non debuisti. Sim enim mei dissimilimus, nisi te tanti faciam, quanti ab homine memore, minime que omnium ingrato, is qui bene de eo meritus

ritus sit, & fieri debet & solet: addo etiam, quod an tibi probaturus sim nescio, sed ita sese res habet: Auctus est absentia tua meus in te amor: nec quo id sane modo acciderit, satis exputare possum: nisi forte qui quotidie praesentis tui assiduitate explebatur animus, quia te iam cauit diutius, eo nunc te requirat ardentius. Sic enim certe nati sumus, ut quae in oculis posita sunt bona, eorum uim non admodum animaduertamus: atque adeo plerunque sensim obrepente satietate fastidiamus: quae uero longius absunt, ea uehementer & anxie expectamus, quorum mihi certe posterius usu nunc uenisse sentio: atque eodem magis, quod iam ne te mihi in perpetuum carendum sit, timere incipio. Nam neque tu de aduentu tuo quicquam scribis, & ipse Italiam eo uideo ardere bellorum incendio, quod multis annis restinctum iri non puto. Vale. Ex urbe Patauio, xiiii. Calend. Februa.

CHRIST. LONG. ANTONIO

FLAMINIO S.

CVM mihi à Steph. Saulio literæ sine tuis essent redditæ, sanequam commotus sum: sed tum multo mehercule magis cōturbatus, cum in extremis illis, quæ tibi non scribendi causa fuisse, legisset, effecit tamen officium tuum quo te mihi per eius literas excusatum esse uoluisti, ut dolor, quem ex ista tua ualetudine traxeram, non nihil uoluptatis aspergeretur, præsertim cum nec periculum gravius ullum denunciaret, & ipsum anni tempus saluberrimum spem mihi non mediocre ostenderet. Itaque mihi officium tuum scito fuisse gratissimum: sed ita, ut neque salute tua quicquam mihi posset esse antiquius, nec modo literas te iam ullas non flagitem, sed ut de isto tuo potius in bonas artes studio aliquid remittas etiam atque etiam rogem. Noui naturæ

naturæ tuæ infirmitatem: noui incredibilem tuam in omni percipienda humanitatis ui assiduitatem. Quare si mihi quicquā credis, homini quem tute scistibi esse amiciissimū, & in alienis quidē dijudicandis causis minime stultum, da aliquid corpori, serui ualestudini: satis tibi sit, earum quas quærimus rerum nosse fontes & capita: rationem earum & uias ingenio tuo autore et cogitatione haud ita multa, modico certe studio consequere, præsertim qui puer in leuioribus illis artium studijs operam optime posueris, & nunc in grauioribus extrema ista tua adolescētia iam tantum profeceris. infinitam istam diligentiam, & immensam lectionem nobis relique: qui quominus natura atq; ingenuo ualemus, & in rectam disciplinæ uiam tardius ingressi sumus, eō cum nos appropcrare opus est magis, tum uero euigilare in studio diligētius, & labores omnes sufferre possumus facilius. Volo enim mi Flamini charissime, ut cū honines, ingenii, industriā, doctrinā tuā admirabuntur: laudent etiā prudentiā, qua te bene usum esse omnes iudicabunt, si otio pariter & ualestudini tuæ consulueris. Non temere hoc scribo, & ad quem scribam, uideo. Cura igitur primum ut ualeas: hoc enim nihil mihi facere potes gratius. deinde ut de tuo ad nos reditu aliquādo cogites: et Saulium nostrū eōdem uoces. postremo ut Do. Saulius, siquādo te uiset, & Hector noster, quem tibi semper assidere non dubito, plurimam hic sibi à me salutem ascriptā esse intelligat. Sed tibi plus omnino oneris impono, quam per ualestudinem tuam mihi liceat. Itaque reliqua abijce, unius tuæ salutis rationem habe. De rerum nostrarū statu siquid scire uoles, Saulium nostrū percunctator, ad quem uberes de eo literas misi. Etiam atque etiam mi Flamini uale. Ex urbe Patauio, x 1111. Calend. Febr.

Christ

LIBER III.

351

CHRIST. LONG. BAPTISTAE
EGNATIO S.

Si monem Villanouanum quanti faciam, quātunq; eius
causa laborem, te iam tum, cum eum tibi præsens com-
mendarem perspexisse arbitror: quid autem tu de eo mihi
humanissime receperis, meminisse te non dubito: id quod
etiam ex Grimoaldi nostri literis cognoui, qui de ea re ti-
bi curæ esse mihi sæpe significauit. Tamē quia lentius ad-
huc negotiū processit, quām initio speraueramus, quodq;
ea est Villanouani ipsius fortuna, ut nisi abs te rationibus
eius mature consularitur, sit ei in Galliam remigrandum, et
hac uestra omnium bonarum artium altrice atq; parente
Italia carendum: peto abs te. Hic uero mihi uerba desunt,
quibus eum tibi cōmendem: quicquid enim uel à me dici
potest, id tum dixi, cum hac de re tecū corām agerem, uel
adhuc fieri abs te & tentari potuit, id etiam factum esse
certo scio: sed gerēdus est adolescenti mos, qui renouatam
meā per literas cōmendationem plurimum apud te ponde-
ris habituram esse sibi persuasit. A te igitur peto, ut pro
singulari tua erga studiosos omneis benevolentia & libe-
ralitate, hominē summo ingenio, incredibili studio, iudicio
elegantissimo, doctrina uero tanta, quantum penè extremū
adolescentiæ anni capiant, ornatū in Italia per te reten-
tum uelis. Scio quām tu unus omnium ad eā rem cōficien-
dam sis aptus: quantum gratia & autoritate istic ualeas
uideo: neq; uero quantum mea causa uelis Villanouanus
ipse dubitat, ut si iam expectatione sua frustretur, non te
mihi, sed me sibi defuisse iudicaturus sit. Quare uelim mē
Egnati, rem arbitrere meam: & quicquid in eum studij,
officij, operæ, diligentiae contuleris, in me collatum esse
putes. Magno tibi aliquando erit ornamēto, summae spēi
adolescen-

adolescentem ope tua ad summam laudem peruenisse. Magne in praesentia uoluptati, eius uel eximia probitas uel suauissima consuctudo. Mihi quidem certe ipsi, cui plurimum cupis, gratissimum feceris. Illud uero haud scio an addendum sit, adiiciam tamen, Non minus tibi ab eo debitum iri gratiae, apud quemcunq; Villanouanum collacris: quam ipse tibi Villanouanus est habiturus: qui cum ceteris animi uirtutibus sit in primis ornatus, tum uero minime omnium est immemor atq; ingratus. Vale. Ex urbe Patauio, x. Calend. Febr.

CHRIST. LONG. OCTAVIANO
GRIMOALDO S.

ET si quod tibi mutterem non habebam: scis enim me ex tuis fere literis scribendi argumenta solitum esse ducere, nec te posteriori meae epistolae adhuc respondisse: tamē cū Villanouani nostri rogatu, ad Baptistam Egnatium scripsisse, non potui nihil ad te dare literarum: quibus cum tuas elicerem, tum uero mihi gratissimum fore intelligeres, si cum ipse tu Egnatio suas reddidisses, commendationem meam oratione tua subsequerere: hoc est, si communem amicum ad id quod iam pridem, etiam te auctore suscepit, cōficiendum negotium excitares. Non dici potest quam de Villanouano labore: nec eo tam amicitia nostra, quae quidē summa est, adductus moueor, quam humanitate & natura mea, qui tam praeclarū ingenij lumen tam misere extingui doleam. Ocum illi ad aliquot annos est opus, non quo uel cum Budæis, uel cum Erasmis nostris, quos iam elegantia dicendi & subtilitate uicit, sed cū ueteribus illis aliquando cōtendat. Ocijs porro in Italia hoc tempore spes ei nusquā nisi istic ostenditur: nec istic omnino ulla, sine Egnatij nostri opera atq; diligentia. Sic igitur

igitur facies: literas meas Egnatio cum dederis, hominem ad id quod uolumus diligenter cohortabere: & ad nos ali quid etiam ipse scribes, siue quid noui habes de Regū nostrorum insania, siue quemadmodum te ad hæc munieris, frigora, quibus sanc maiora non meminimus neq; niuium diuturnitate & frequentia, neq; uentorum assiduitate & sauitia. Vale. Egnatius cū de Villanouano cum ipso agerē, uolebat adolescentē apud se esse, dū quid offerretur in quo spes esset. Liberalitate eius tum nō sumus usi, quod nihil necesse esset. Nūc conditionē libēter cōplete remur. Res enim urget. Quare quid in eo etiā nunc habeat animi Egnatius, uidabis, & me quamprimum certiorem facies: et= enim celeritate opus est. Ex urbe Patauio, x. Cal. Febr.

CHRIST. LONG. OCTAVIANO

GRIMOALDO S.

Quæ mihi ad te scribendi causa nuper fuit, eadē cer= te nunc est. Cupio tuas elicere, sed multo mehercu= le magis ut de Villanouano cum Egnatio abs te conficia= tur. Plus oneris sustineo quam tute putas. Viuit is enim sumptu meo: & quam paratus ipse sim à pecunia, uides. Verūtamē à nobis aletur quo ad uel poterimus, uel à uobis ei consultum fuerit. Quare in eam curā incumbe, & rem tuam agi putato, ne mihi quoq; cū ipso Villanouano ad te propediem configiendū sit. Iocari me putas? Percam, si quicquam unquam molestius tuli: neq; uero id ipsum tam mea, quam omniū studiosorū causa. Tantam talis adolescē tis indolem nō modo nullis ornari aut certe inuitari præ= mijs, sed ipso etiā quotidiano uictu carere. Si minus fami= liaris mihi fuisset & notus, leuius forte casum eius ferrem. Nunc quo me tandem animo esse censes, qui cū illius inge= nij uim atq; ornamenta plane cognita habeam, ei tamen

z opitulari

opitulari diutius non queam? & qua tandem in re? Nū ut honores aliquos adipiscatur? num ut sericatus spectetur? num ut laetus & beatus obambulet? debetur hæc quidem tantæ uirtuti, modestiæ, ingenio, iudicio, studio. sed hoc nō agitur. Illud, me miserum, ne nobis inspectatibus turpiter mendicet, agitur. Esset in his locis Stephanus Saulius, non laboraremus. Sed indignatione debilitor & dolore. Proinde quo loco res eius sit, tu fac statim scribas. Vale. Ex urbe Patauio, v i i i. Calend. Febr.

CHRIST. LONG. OCTAVIANO
GRIMOALDO S.

NArro tibi: cessationem tuā amplius ferre nō possum, neq; uero causam eius ullam reperire, nisi hoc ipsum fortasse ais, rescriptum esse mihi à te. Si ita est, uide quibus tuas literas dederis. Ego enim iam dies fere quindecim nesciendum quidem abs te. Sin eò taces, quod de Villanova no ex animi nostri sententia confidere non queas: at hoc ipsum scribito. Inibitur forte noua à nobis tuendi iuuensis ratio. Sed tamē siquid adhuc speras, urge quæso Egnatiū, de quo nihil spem abieci. Noui hominis humanitatem, & in studiosos omnis liberalitatem. Omnino tanta sum hac de re in solicitudine, ut quiduis potius quam literarū tuarum silentium uidear perlaturus. De repub. Audio nescio quid de Mantua à Gallis proditione tentata: quod ipsum nihil esse reor: item de Alexandria ab Hispano capta: quod non difficulter credo. Nam Cortonem & Sanctissimus fanum, duo copiosa & munita Florentinorum oppida, à Franc. Roboriano direpta esse iam diu huc est allatum. Quod autem nihil neq; à Germania, neq; à Gallia, neq; de Pont. Maximo, neq; adeo de Heluetijs, quos Gallos subsidio aduentare nuper audiebamus: Alpes in causa esse

esse arbitror, quas hac hyemis asperitate clausas esse simile
mihi uero uidetur. Vale. Ex urbe Patauio, v. Calend.
Februar.

CHRIST. LONG. OCTAVIANO

GRIMOALDO S.

DE tuo isto silentio, quid tibi statuēdum censeas, tute
uideris: me quidem certe ipse hominem non putarem,
si tam crebris quam ego tecum egi literis, ad scribendum
abs te inuitatus, & etiamdum tacerem. Nam meas tibi nō
esse redditas epistolas, mihi persuadere qui possum? qui
sciam neq; me cuiquam earum ullam dedisse, cui tu propè
notus non essem, & ipsorum etiam tabellariorum in perse-
rundis literis commoda fructusq; omnes consistere. At-
enim fortasse nihil epistola dignum tibi occurrit. quasi ue-
ro de re uel mea uel publica, uel Villanouani, uel etiam de
ipso Egnatio oratio tibi deesse posset, praesertim homini
tam diserto & alijs semper ad scribendum impigro. Ve-
rum non audeo te accusare, qui si humanitati atq; pruden-
tiae diffidam tue, sim mei diſsimilimus. Angor tantum ani-
mo & queror, nec de quo sane conquerar, satis explora-
tum habeo. Facit tuus erga me amor & acre istud tuū o-
mni in re iudiciū, ut nihil abs te neq; temere neq; iniuria
fieri putem. Rursus tam insolens & diurna taciturnitas
in tanta maxime scribendi materia animum meum uehe-
mēter sollicitum habet, ne quid grauius acciderit uel tibi,
ita ut scribere nō queas, uel rebus meis, sic ut non audeas.
Tu si, quod minus uelim, ualeudine impeditus cessas: dele
ga (quæso) eū laborem tuorū alicui, qui me de omni statu
tuo faciat quāprimū certiore. Sin forte rationū nostrarū
conturbatione aliqua cōmotus, taces, nihil est quod uerea
re. Scis enim quo nā apud me sint ista fortunæ bona loco,

z z quid

quid ego aduersus omneis fortunæ iniurias iam pridem habeam animi. Sed me iam uerba deficiunt. fac igitur, si me amas, ut aliquid perendie uel à te uel de te accipiam, ne cù me literarum tuarum fructu diu priuaris, earum quoq; ex pectatione diutius torqueas atq; excrucies. Vale. Ex urbe Patauio, i i i. Calend. Februar.

CHRIST. LONG. OCTAVIANO

GRIMOALDO S.

Ad eum quem ex tam longo literarum tuarū silentio percepi dolorem, accedet etiam mittendi ad te pueri mei impensa. quid enim aliud capiam consilij, si nec ego aliter de te quicquam possum cognoscere, & tu sex conti nus à me prouocatus epistolis mihi scribere etiam nunc grauare? Atq; utinam is ea de te referat, quæ à nobis libe ter uel legi uel audiri possint. Nam enim tibi scribēdi onus imponere nullū audeo. Satis abs te habebo, si me per hunc internuntium hac solitudine liberaris. Omnino magnum quiddam sit necesse est, quod te hominem tam officiosum, mihi tam amicum, tam diu tacere cogat. quod ipsum quoniam cuiusmodi sit, coniectura nulla assequi possum, si li teris consignare id noles, pueru meo recte cōmiseris. Atq; ne quibus de rebus certior fieri cupiam ignores, præter taciturnitatis tuae causam, scire uelim primum nūquid apud te sit ut uolumus. Deinde, quotnam ex x i i i. die Cal. Feb. meas acceperis epistolas. Tum ecquid Egnotio nostro suas reddideris, & de Villanouano confecerit. Tu uero, an descriptum Stephano Saulio fasciculum Genuā mis seris. Postremo de rationibus nostris si quid addideris, gratissimū mihi feceris. Nam de rep. quid ego te rogē, qui hæc quæ mihi cōiunctissima sunt, tam leuiter hic attingā? Vale, & mihi puerum meum statim remittito. Ex urbe Patauio

Patauio, Cal. Februari. Perscriptis his non sine magna
 animi mei molestia literis: ecce tuæ, breues illæ omnino, et
 exiguum de Villanouani negotio spem afferētes, sed quæ
 me tamen ab eo qui me debilitarat, ualetudinis tuæ metu li-
 berarunt. Itaq; pueri istuc mittēdi causa iam nulla est. Nā
 cum tu ualeas nec maiore ullo impeditus sis negotio, his
 lectis ad omnia(uti spero)respondebis. Sed quod aīs nihil
 in Villanouano præter ætatis maturitatem desiderari: ea
 uero corroborata est, atq; mea quidem sententia eiusmo-
 di, quæ hoc in genere maxime optanda sit. Annos natus
 est sex supra uiginti: idq; meis ad Egnatiū literis tum si-
 gnificaui, cum eum dixi ea esse eruditione, cuius penè ex-
 tremi adolescentiæ anni capaces essent. Quare si hoc unū
 adhuc obfuit, facile est conficiendæ illi conditionis ratio:
 sed celeritate opus est, ut antè ad te scripsi. Sumptus enim
 tandiu sustinere nō possum, neq; rursus eum ab omni alia
 humana ope desertum dimittere. Literas tuas sic expecto,
 ut nihil audiūs. De flagitiosa Gallorum in seruanda Ale-
 xandria negligentia, uel ut tu scribis, uiolentia, alias ui-
 debimus. Nunc enim præ cura libere iocari non queo. Il-
 lud tantū miror, sex modo amissis militibus incolume præ-
 fidium omne dilapsum esse. Ad reliquas Franc. Roboria-
 ni uictorias Senam accessisse gaudeo, & de Florentia
 ualde timeo.

CHRIST. LONG. OCTAVIANO

GRIMOALDO S.

CVm hodie literas tuas, quas mihi prid. Cal. Febr. misi=
 sti, de integro legēdas in manus sumpsissem, animad=
 uerti in earum extremo esse caput quod ad rationes no-
 stras spectaret, nec à me tū lectum esset, aut satis animad=
 uersum, cum ad eas rescriberem. Perturbato scilicet eas

z 3 percur

percurreram animo: quod ipsum ex meis facile cognoscere potuisti. Vberior igitur fuit negotiatio nostra quam putaram: idq; omne & diligentiae, & tuæ erga me benevolentiae acceptum refero. Quod autem ascribis, ut si pecunia ab argentarijs exigi uelim, istuc ueniam: sin minus, quid tibi faciendum sit, per literas demostrem. Ego uero, et si cum nemine omnium libentius sum quam tecū, tamen ne si exigenda quidem ea sit, causam cur mihi istuc uenie- dum sit non perspicio, praesertim cum tibi scripta sit, non mihi. De reliquo nihil est quod ad me referas: quocūq; te rationes nostræ uocabunt, sequere: neq; tibi autoritatem meam expectandam putato. Ego enim cū istiusmodi rerū sum plane rudis, tum uero me in sinum atq; fidem tuā totum contuli: quem neque facile discingi, & in omni gene re prudentissimum esse semper iudicauī. Itaq; exigenda illa ne sit, an transcribēda, an ad aliud negotiationis genus transferenda, an permutāda, quāquam deliberationis est, tui tamen est consilij: quicquid angustiæ nostræ postulent non ignoras, & in quo spes sit ulla exploratum habes. E quidem, quod ad me pertinet, quicquid feceris, id prudē ter abs te & fideliter factū esse iudicabo, atq; adeo ratum habebo. Ac quia multus in eo es, ut quid te facere uelim omnino scribam, geretur tibi mos, sed uniuersit, nec enim aliter possum. Ducētos istos quinquaginta denarios ad superiore summā adiūcito, totamq; pecuniam ita tractito ut tuā, scd hoc diligētius & cautius, quod in paucis istis nū- mulis mihi sunt omnia. Nō sit otiosa, nec in eo item uerse- tur negotio, quod sit hominū uel fraudibus uel calamitatibus opportunū. Hoc si præstiteris, & otio nostro optime consulueris, & me hominē memorem gratūq; aliquando experiere. Vale mi Grimoalde suauissime, & si quid est de Vil

de Villanouano ab Egnatio confectum, facies me quā pri-
mum certiore. Nō dici potest quām me hoc onus premat
& grauiter urgeat. Ex urbe Patauio, pridie Non. Febr.

CHRIST. LONGOL. BAPT.

EGNATIO S.

Scip̄si ad te nuper de Simone Villanouano quām po-
stū diligenter, non quo memoriae tuæ cōstantiæ ue-
diffiderem (sciebam enim quām tu grauitati tuæ seruires,
& in amicorum præsertim rebus minime essem obliuiosus)
sed id tū Villanouano ip̄si à me dabatur, qui ut se tibi per
literas quoq; accuratissime commendarem, mecum egerat.
Quod autem nunc in eandem rationē de integro tibi scri-
bo, id scilicet mea sponte facio, qui cum te currentem inci-
tare cupio, tum uero quibus ille in malis iaceat uideo, &
tantum ex eo dolorem, quantū animo capere uix possum,
traho. Agitur m̄ Egnati non de honore eius aut dignita-
te: quod quidem optandum nobis esset: sed me pudet scri-
bere, ne summæ spei, summæ uirtutis adolescens in ipsa
florentissima Italiæ parte fame pereat. Huic tu literarum
ac literatorum omnium ignominiae & turpitudini, quan-
do unus hoc tēpore mederi potes, aut nemo certe istic po-
test, nō iam abs te peto, quod prioribus feci literis, sed per
singularem illam tuā erga studiosos omneis omnibus per-
spectam, & à me semper prædicatam liberalitatem tuam
te obsecro, ut homini solo uirtutis studio & fortunæ iniu-
ria calamitoso, quibusunque rebus potes consulas atque
prospicias. Ego, quod ad me pertinet, amplius quām feci
facere non queo. Tuæ sunt iam partes, ut quem officijs
tuis multis es complexus, aliquo etiam beneficio tuo be-
nigne cumulatum uelis. Non equidem audeo quicquam
tibi istiusmodi oneris imponere: sed quia tamen dignam

z 4 ista

ista tui animi benignitate mihi uideris esse consecutus for-
tunam, sine hoc à te petam, quod quidem te libenter factu-
rum esse mihi corā ostendisti. Quid hoc ipsum? inquies.
Tantisper tecum sit, dū apud aliquem eum collocas. Hoc
si à te impetramus, faciam profecto ut apud memores &
gratos homines beneficium à te positum esse cognoscas.
Vale. Ex urbe Patauio, v. Id. Febr.

CHRIST. LONG. P. BEMBO S.

ET si nihil erat omnino quod scriberem, non potui ta-
mē Flaminio nostro istuc proficiscenti nō uel inaneis
ad te dare literas potius quām nullas. Sane enim in rebus
meis nihil est noui. Versamur adhuc in his, ad quae tu me
unus omnium semper es cohortatus, literarum studijs. De
te uero, et si minus quām cupimus, audimus tamē quae uolu-
mus: Tam leuem iam accedere quartanam, ut utrum tenta-
tiuncula sit ea, an febricula, uix ipse tu sentias atq; dijudi-
ces. Hoc ipsum mihi quām gratum sit, etiam tacente me, sa-
tis, puto, intelligis. E quidem (quod unū absens & possum
& debo) pro salute tua uota facio, & ut te plane confir-
matum hic primo quoq; tēpore uideam, etiam atq; etiam
exopto. Flaminium ipsum à me hic tibi commendandum
esse non arbitror. Est enim iam pridem in ære tuo, ut quem
tute mihi ipse accurate commendaris: testimonium modo
mei de studio eius atque industria iudicij, ei dabitur:
Scito ex omni nobilitate Romana multis iam seculis ex-
titisse neminem, qui ad summa ingenij atque iudicij or-
namenta tantum adiunxerit diligentiae, & in omni libe-
ralis doctrinæ studio assiduitatis. Non enim politiore modo
humanitatem & communes literas attigit: sed etiam se-
utraq; lingua in recta dicēdi differendiq; ratione ita exer-
cuit, ut non credibile sit neq; quām longe iam processrit,
neq;

neq; quò paucis annis tam pleno gradu peruenturus sit.
Pertexet enim, scio, quod exorsus est, nisi aliqua forte tē=
porū iniuria ab instituto cursu aliò rapiatur. Sed de Fla=
minio nimis multa, præsertim ad te, qui cū de adolescētis
indole summa semper sperasti, tum uero fortasse libenter
adhuc legere nō potes. Valebis igitur, & à Polo nostro
saluebis. Ex urbe Patauio, v i. Id. Febr.

CHRIST. LONG. OCTAVIANO

GRIMOALDO S.

Flaminius noster eo tempore, num quid ad te uellem,
michi denunciauit, cum quid à te expectarē magis ha=berem,
quam quid ipse mitterem. Scis enim te nihil dum
ad posteriores meas duas respondisse. Mihi quidem certe
nihil abs te adhuc est redditum, tametsi multarum à me
habes epistolarum argumenta. Verum tamen nihil urgeo,
atque etiam occupationibus tuis faueo. Iam enim sentio
quam tibi superiorum mearum in tuis flagitādis literarū
crebitas molesta fuerit. Scripsi hodie ad Bembū & Egna
tium: huic, ut Villanouani causam aliquanto acrius susci=peret: illi, ne me negligētiæ damnaret, si se Flaminius isto
& ad eum sine literis meis contulisset. Exitus hyemis cū
initijs consentiunt. Maximis & assiduis aucta flumina
hymibribus agros totos inundarunt. De Heluetiorum ad=uentu nonnullus hic est odor, itemq; de Franc. Roboriani
& Iulij Medicis cōiunctione. Omnia sunt qui rem inter
eos conuenturam suspicentur. Ego nihil esse reor: sed ta=men si fiet, aut ille ad Gallum, aut hic ad Germanū trans=eat necesse est. De Francis mirū hic silentium: quanquam
non desunt qui treis Hispanas cohortes stipendiij inopia
coactas à Cæsare ad Venetos defecisse affirmant. Sed hoc
tu melius ac potius optime omnium. De studiorum nostro

Z S rum

rum ratione si quid scire uoles, Flaminium ipsum percur
etator. Vale. Ex urbe Patauio, v i. Id. Febr.

CHRIST. LONG. OCTAVIANO

GRIMOALDO S.

OIucundas & gratas literas, quas mihi à te Flaminius
noster attulit. Sane non dici potest quām me earum
sermo delectarit, atque illud in primis, quod de rationum
nostrarum procuratione scripsisti. E quidem et si difficile
factu esse uideo id quod polliceris, tamē tum ingenio, tum
industria, tum usu, tum uero etiam singulari tuo erga me
amore fretus, sperandum id mihi censeo. Tu contrā uelim
ea à me expectes omnia, quæcūq; ab hac studiosa uitæ no
stræ atq; cōsuetudinis parte proficiisci possunt. Etenim si
hoc tu præstiteris, mihi Leonis liberalitas nō magnopere
desideranda ut fuerit, ad quem nā potius omnē studiorum
meorū fructū detulero, quām ad te: cuius unius opera, fide,
diligentia, ocium meū honeste copioseq; tueri potuerim?
Sic itaq; tibi uelim persuadeas: me, siquid posthac legēdo,
audiendo, cōmentando, scribendo asseditus fuero, daturū
operam, ut amicitia nostra haud paulò sit illustrior ea fa
miliaritate, quæ Nicolao Grimoaldo Cebæ auo tuo cum
Francisco Philelpho uiro doctissimo, intercessit. Non au
derem hoc tibi tanta polliceri fiducia, nisi & eodem apud
te esse loco bonas artes uiderem, quo apud auum tuum
extiterunt: & quam opinionem de studiorum nostro
rum exitu conceperis, ex literis tuis perspicere: quanquā
maior hæc omnino iam est, quām ut ei à me satisfieri pos
sit. E quidē mihi iam nauasse operā uideor nonnullā, quod
unum ex omnibus M. T. Ciceronem dicendi magistrum
mihi delegerim: sed nondū me tantum profecisse sentio, ut
eo tibi nomine ipse gratulari debeas, atq; te his temporis
bus na